27546  Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 31 de outubro de 2014

PARTE D

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Deliberação (extrato) n.º 2002/2014

Por deliberação do Conselho Superior do Ministério Público de
21 de outubro de 2014, é nomeada em comissão de serviço, para
exercer o cargo de auditora jurídica junto do Ministério do Ambiente,
Ordenamento do Território e Energia, a Procuradora -Geral Adjunta,

 Despacho (extrato) n.º 13269/2014
Licenciado Manuel Frederico Lourenço Pacheco Ferreira, procurador

da República a exercer funções na comarca de Lisboa Oeste — Sintra,
área penal, cessa funções por efeitos de aposentação/jubilação.

24 de outubro de 2014. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos Adérito da Silva Teixeira.

208189014

licenciada Leonor do Rosário Mesquita Furtado. (Isento de fiscali-
zação prévia do Tribunal de Contas.)

24 de outubro de 2014. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos Adérito da Silva Teixeira.

208188959

PARTE E

 UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Reitoria

Despacho n.º 13270/2014

Criação do Serviço de Biblioteca e Arquivo
da Universidade dos Açores

Ao abrigo do disposto no artigo 104.º n.º 2 dos Estatutos da Univer-
sidade dos Açores, aprovado pelo Despacho Normativo n.º 65 -A/2008,
de 10 de dezembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 246,
de 22 de dezembro, na redação dada pelo Anexo ao Despacho Norma-
tivo n.º 12/2014, de 25 de agosto, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 168, de 2 de setembro, e do disposto no artigo 5.º do Anexo
ao Despacho Normativo n.º 12/2014:

1 — É criado o Serviço de Biblioteca e Arquivo da Universidade
dos Açores;

2 — A direção da Biblioteca e Arquivo da Universidade dos Açores é
da responsabilidade de um docente nomeado para o efeito pelo Reitor;

3 — O cargo de diretor a que se refere o número anterior é exercido no
âmbito das funções dos docentes previstas, nomeadamente, nas alíneas c)
e d) do artigo 4.º do ECDU e nas alíneas c) e d) do artigo 2.º - A do ECP-
DESP, não determinando qualquer acréscimo remuneratório;

4 — O diretor da Biblioteca e Arquivo da Universidade dos Açores é co-
adjuvado por um coordenador da área de Documentação, a que corresponde
o cargo de direção intermédia de 3.º grau nos termos previstos na alínea c)
do n.º 3 do artigo 105.º dos Estatutos da Universidade dos Açores;

5 — Cessam o seu funcionamento, conforme o artigo 5.º do Anexo ao
Despacho n.º 12/2014, de 25 de agosto, os Serviços de Documentação;

6 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua
publicação.

23 de outubro de 2014. — O Reitor, João Luís Roque Baptista Gaspar.
208186252

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Aviso (extrato) n.º 12205/2014
Em cumprimento da alínea d) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20 -06, torna -se público que o Técnico Superior, Licenciado João Prata
da Cruz, cessou funções por aposentação, a partir de 1 de maio de 2014.

23 de outubro de 2014. — A Chefe de Divisão de Expediente e Pessoal,
Alda Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

208186196

 Aviso (extrato) n.º 12206/2014
Em cumprimento da alínea d) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20-06, torna-se público que a Assistente Técnica, Isabel Correia Lopes
Aibeo, cessou funções por aposentação, a partir de 1 de junho de 2014.

23 de outubro de 2014. — A Chefe de Divisão de Expediente e
Pessoal, Alda Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

208186211

 Aviso (extrato) n.º 12207/2014
Em cumprimento da alínea d) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20-06, torna-se público que a Assistente Técnica, Maria Manuela Fer-
reira, cessou funções por aposentação, a partir de 1 de junho de 2014.

23 de outubro de 2014. — A Chefe de Divisão de Expediente e
Pessoal, Alda Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

208186058

 Despacho n.º 13271/2014
Nos termos do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei n.º 74/2006,

de 24 de março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 115/2013,
de 7 de agosto, sob proposta do Conselho Científico da Faculdade de Ci-
ências Sociais e Humanas foi aprovada, por Despacho Reitoral, a alteração
ao 2.º ciclo em Ciências do Desporto, da Universidade da Beira Interior.

Este ciclo de estudos foi objeto de adequação e de registo na Direção-
-Geral do Ensino Superior com o n.º R/B -AD -325/2007. Foi acreditado
preliminarmente pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino
Superior e registado na Direção -Geral do Ensino Superior com o n.º R/
A -Ef 3396/2011. A presente alteração surge na sequência da avaliação
do ciclo de estudos pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino
Superior e decisão de acreditação, publicada em 6 de maio de 2013 e
está abrangida pelo n.º 2 da Deliberação n.º 2392/2013 (2.ª série), de
26 de dezembro.

1.º
Alteração

Considerando a alteração necessária ao adequado funcionamento do
ciclo de estudos, a estrutura curricular e o plano de estudos são os que
constam do anexo ao presente despacho.

2.º
Entrada em vigor

Esta alteração foi registada pela Direção -Geral do Ensino Superior
em 29 de setembro de 2014 com o n.º R/A -Ef 3396/2011/AL01 e entra
em vigor no ano letivo de 2014/2015.

23 de outubro de 2014. — O Reitor, António Carreto Fidalgo.

Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 31 de outubro de 2014  27547

ANEXO

Estrutura curricular e plano de estudos
1 — Instituição de ensino superior: Universidade da Beira Interior
2 — Unidade Orgânica: Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
3 — Designação do ciclo de estudos: Ciências do Desporto
4 — Grau: Mestre
5 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Ciências do

Desporto
6 — Número de créditos ECTS necessário à obtenção do grau ou

diploma: 120
7 — Duração do ciclo de estudos: 4 semestres
8 — Ramos, variantes, áreas de especialização do mestrado ou es-

pecialidades do doutoramento em que o ciclo de estudos se estrutura
(se aplicável):

Áreas de especialização: Treino Desportivo e Exercício e Saúde

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Ciências do Desporto . . . . . . . . . . . . CD 110
Matemática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 10

Total  . . . . . . . . . . 120

 10 — Observações:
11 — Plano de Estudos:

9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-
tenção do grau:

QUADRO N.º 1

 Universidade da Beira Interior

Ciclo de estudos: Ciências do Desporto

Grau: Mestre

Área científica predominante: Ciências do Desporto

1.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Metodologia de Investigação e Análise de Dados . . . M Semestral  . . . . 270 T:30; TP:30; OT:15 10
Economia e Gestão em Desporto. . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 130 TP:15; OT:15 5
Fisiologia do Exercício  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 130 TP:30 5
Biomecânica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 130 TP:15; OT:15 5
Coaching Desportivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 130 TP:15; OT:15 5

 Área de Especialização: Treino Desportivo

1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Teoria e Metodologia do Treino Desportivo  . . . . . . . CD Semestral  . . . . 190 T:30; TP:15; OT:15 7
Planeamento do Treino Desportivo  . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 160 T:15; TP:15; OT:15 6
Análise do Rendimento Desportivo . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 160 TP:30; OT:15 6
Desenvolvimento do Talento e da Excelência no Desporto CD Semestral  . . . . 130 T:15; OT:15 5
Seminário em Treino Desportivo . . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 160 TP:15; S:15: OT:15 6

 Área de Especialização: Exercício e Saúde

1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Avaliação e Prescrição do Exercício  . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 190 T:15; TP:15; PL:15; OT:15 7
Exercício na Saúde e na Doença  . . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 160 T:15; TP:15; OT:15 6
Exercício e Envelhecimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 160 T:15; TP:15; OT:15 6
Promoção do Exercício e Atividade Física  . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 130 TP:15; OT:15 5
Seminário em Exercício e Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . CD Semestral  . . . . 160 TP:15; S:15: OT:15 6

27548  Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 31 de outubro de 2014

 2.º ano

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

ECTS Observações
Total Contacto

Dissertação ou Estágio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CD Anual  . . . . . . . 1600 OT:90; E:300 60

 208184576

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Declaração de retificação n.º 1108/2014
Por ter saído com inexatidão o despacho n.º 12503/2014, no Diário da

República, 2.ª série, n.º 196, de 10 de outubro de 2014, que publicava o
despacho reitoral de extensão de encargos, assim se retifica que onde se
lê «O encargo emergente do contrato se encontra devidamente inscrito
no orçamento da Universidade de Coimbra (Feder — PO Valorização do
Território), na rubrica de classificação económica D.07.01.04.B0» deve
ler -se «O encargo emergente do contrato se encontra devidamente ins-
crito no orçamento da Universidade de Coimbra (Feder — PO Regional
Centro), na rubrica de classificação económica D.07.01.04.B0».

23 de outubro de 2014. — O Reitor, João Gabriel Monteiro de Car-
valho Silva.

208185126

 Declaração de retificação n.º 1109/2014
Por ter saído com inexatidão o despacho n.º 12793/2014, no Diário

da República, 2.ª série, n.º 202, de 20 de outubro de 2014, que publicava
o despacho reitoral de extensão de encargos, retifica -se que onde se lê
«O encargo emergente do contrato se encontra devidamente inscrito
no orçamento da Universidade de Coimbra (Feder — PO Valorização
do Território e Saldos de Receitas Próprias Transitados), na rubrica de
classificação económica D.07.01.03.B0.B0» deve ler -se «O encargo
emergente do contrato se encontra devidamente inscrito no orçamento
da Universidade de Coimbra (FEDER — PO Regional Centro e Saldos
de Receitas Próprias Transitados), na rubrica de classificação económica
D.07.01.03.B0.B0».

23 de outubro de 2014. — O Reitor, João Gabriel Monteiro de Car-
valho Silva.

208185142

 Declaração de retificação n.º 1110/2014

Por ter saído com inexatidão o despacho n.º 12794/2014, no Diário da
República, 2.ª série, n.º 202, de 20 de outubro de 2014, que publicava o
despacho reitoral de extensão de encargos, assim se retifica que onde se
lê «O encargo emergente do contrato se encontra devidamente inscrito
no orçamento da Universidade de Coimbra (Feder — PO Valorização
do Território e Receita Própria do Ano), na rubrica de classificação
económica D.07.01.03.B0.B0» deve ler-se «O encargo emergente do
contrato se encontra devidamente inscrito no orçamento da Universidade
de Coimbra (Feder — PO Regional Centro e Receita Própria do Ano),
na rubrica de classificação económica D.07.01.03.B0.B0».

23 de outubro de 2014. — O Reitor, João Gabriel Monteiro de Car-
valho Silva.

208184851

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Arquitetura

Despacho (extrato) n.º 13272/2014
Por meu despacho de 15/09/2014, por delegação de competências:

Doutor Jorge Manuel Frazão Cancela — Autorizado o Contrato de
Trabalho em Funções Públicas, por Tempo Indeterminado, em regime
experimental, por um quinquénio, como Professor Auxiliar do mapa de

pessoal docente da Faculdade de Arquitetura, posicionado no escalão 1,
índice 195, da tabela remuneratória aplicável aos docentes do Ensino
Superior, com efeitos a partir do dia 1 de setembro de 2014.

Não carece de fiscalização prévia do T.C..
22 de outubro de 2014. — O Presidente da Faculdade, Doutor José

Manuel Pinto Duarte, professor catedrático.
208183774

 Faculdade de Direito

Despacho (extrato) n.º 13273/2014
Por despacho do diretor, autorizada a mobilidade interna intercate-

gorias e intercarreiras no mesmo serviço, nos termos dos artigos 92.º
e seguintes da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto nos arti-
gos 39.º e 52.º da Lei n.º 83 -C/2013, de 31 de dezembro, com efeitos
a 1 de novembro de 2014 e pelo período máximo de 18 meses, aos
seguintes trabalhadores:

Isabel Maria Félix Mourão Santos Gonçalves Ramos, assistente
técnica para desempenhar as funções de coordenadora técnica, com
a remuneração correspondente à 1.ª posição e nível 14 da tabela remu-
neratória única.

Raquel Gomes Delgado, assistente técnica para desempenhar as fun-
ções de técnica superior, com a remuneração correspondente à 1.ª posição
e nível 11 da tabela remuneratória única.

João Pedro Correia Peso Vaz Valente, assistente técnico para desempe-
nhar as funções de técnico superior, com a remuneração correspondente
à 1.ª posição e nível 11 da tabela remuneratória única.

14 de outubro de 2014. — A Diretora Executiva, Ana Paula Carreira.
208185101

 Despacho (extrato) n.º 13274/2014
Por despacho do Diretor, autorizada a mobilidade interna intercar-

reiras no mesmo serviço, nos termos do artigo 92.º e seguintes da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto nos artigos 39.º e 52.º da
Lei n.º 83 -C/2013, de 31 de dezembro, com efeitos a 1 de novembro
de 2014 e pelo período máximo de 18 meses à trabalhadora Ana Paula
Martins Camilo assistente operacional para desempenhar as funções de
assistente técnica, com a remuneração correspondente à 1.ª posição e
nivel 5 da tabela remuneratória única.

14 de outubro de 2014. — A Diretora Executiva, Ana Paula Car-
reira.

208185053

 Faculdade de Medicina

Despacho (extrato) n.º 13275/2014
Por despacho de 18/07/20124, do Diretor da Faculdade de Medicina

por delegação do Reitor da ULisboa e de acordo com o novo ECDU
(Decreto Lei n.º 205/09 de 31 de agosto) regulamentado pelo Despacho
14944/2013 de 18/11, foi aprovado em regime de substituição o CTFP-
-Termo Certo, com efeitos a 01/10/2014 por dois anos, para exercer
funções como Assistente Convidado, com remuneração correspondente
a 30 % da categoria de Assistente no índice 140 da carreira docente
universitária, o docente a seguir mencionado:

Dr.ª Filipa Batista dos Santos
22 de outubro de 2014. — O Diretor Executivo, Dr. Luís Pereira.

208185191